rurales, cobros por servicios de evaluación, alertas de contaminación atmosférica, residuos de construcción y 

demolición,  y publicidad exterior visual, mediante el análisis, vigencia y concordancia con la aplicación de la misma. 

Durante el período comprendido entre el 01 enero de 2016 al 31 de diciembre de 2023, la Dirección Legal Ambiental 

emitió setecientos treinta y seis (736) conceptos jurídicos y/o conceptos de viabilidad Jurídica, los cuales conforme el 

procedimiento interno PA05-PR01 se encuentran publicados y pueden ser objeto de consulta por cualquier ciudadano 

en la página del Boletín Legal Ambiental en el link:

[...]

María Paz  

D. Humedal el Techo  

E. Guadalupe  

F. Carboquimica 

G. Quebrada Molinos  

Acción de Nulidad y Restablecimiento del Derecho  

A. Demandas por Factor Regional:  

B. Ladrillera Zigurat  

C. Valtronik  

Así mismo, se atendieron seiscientos once (611) acciones de tutelas, la SDA a través de sus apoderados se constituyó 

en víctima en setecientos cuarenta y ocho (748) procesos penales y finalmente debe acreditar el cumplimiento de 

Cuarenta y Seis (46) acciones populares que, si bien su estado es terminado, los juzgados realizan una verificación 

constante al cumplimiento de sus obligaciones.  

Finalmente, durante el periodo de análisis se recibieron 57 solicitudes de conciliaciones, relacionadas con las siguientes